NÚMERO 15. 

Caria de Clemente V reclamando un libro de Arnaldo 
de Villanova. (1312.) 

"Duduna quondam Magister Arnaldus de Vil lano va, Clericus Va-
lentina,eDicBGeais, Physicus noster, dura adliuc viveret, pluries, post-
quam assumpti fuimus ad culmen ApostolicEe dignitat is , nobis d ix i t 
oretenus se valde ut i lem l i b r u m super Medicina practica compilasse, 
quem nobis frequenter da ré promissit, et etiam verbo dedit in Nos ex 
tune i n quantum potui t ejusdem l i b r i dominium transferendo. Cum 
ig i tu r dictus Magister Arnaldus morte prseventus prsefatum l i b r u m 
tradere Nobis j ux ta bujusmodi promissionem nequiverit , Fraterni-
t a t i vestrse ac vestrum singulis i n vir tute obedientise per Apostólica 
scripta mandamus, quatenus omnes et singulos Abbates, Priores, Deca
nos, etc. moneant, quod quicumque habeat vel babere alium sciat pree-
dictum l ib rum revelari, et ad Nos t ransmit t i curet, quod sub excommu-
nicationis poena fieri jubemus. Datum Viense, Idibus Mar t i i , an. 7.°,, (2). 

NÚMERO 16. 

Privilegio de D. Jaime autorizando estudio de Gramática, 
y Lógica en Játiva, á pesar del privilegio exclusivo 

de Lérida, año 1319. 

Jacobus Dei gratia, Rex Aragonum, Valentise, Sardiniee, et Cor-
siese, Comesque Barchinonae, ac sanetse romanee ecclesise vexillarius, 
almirantus et capitaneus generalis; fideli nostro justitise Xativee aliis-
que officialibus nostris, vel eorum loca tenentibus ad quos preesentes 
pervenerint, salutem et gratiam. Cum ad audientiam nostram ex 

(1) Copiada de la. Historia general de Mallorca, t. n i , ^ á g . 11, re f ir iéndose a W a -
ding, sub. an. 1303. n ú m . 3 8 . 

(2) Copiada del P . Pascual Cisterciense, 
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assertione pro parte jura torum et universitatis villse Xativse nobis 
facta pervenerit, quod vos prsetextu inhibit ionis et mandati per nos 
facti, u t nequis i n civitatibus aut v i l l i s d i t ioni nostrse subjectis, praeter-
qnam i n civitate Ilerdse sub certa poena andeat docere seu andire ju ra 
canónica vel civilia, medicinam, ant philosopbiam, inhibetis ne i n v i l l a 
Xativse legantur grammaticalia et logicalia, et Nos velimus quod sicuti 
i n civitatibns et v i l l i s aliis ditionis nostrse grammaticalia et logicalia 
leguntur impune, sic i n dicta v i l l a Xativse legi permittantur, cum i n -
tentionis nostrse non si t inhibit ionem praedictam ad grammaticalia et 
logicalia se extendere. Idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus 
permittatis i n dicta v i l l a Xativee grammaticalia et logicalia absque 
impedimento aliquo legi et doceri, et á legentibus seu audientibus poe-
nam aliquam minime exigatis. Data Barcliinone pridie Kalendas Madi i 
anno Domini millessimo CCC nono décimo. 

N Ú M E R O 17. 

Devolución de las tercias reales á la Universidad de Salamanca 
por Clemente V. 

Clemens Episcopus, servus servorum Dei: Yenerabili f ra tr i Arcbie-
piscopo Compostellano, salutem et Apostolicam benedictionem. Du-
dum oblata Nobis Venerabilis fratris nostri Petr i Episcopi Salaman-
t i n i petitio continebat, quod licét ab ólim de Tertijs decimarum Civi-
tatis, et Dioecesis Salamantinse Magistr is , et Doctoribus, qui i n diver-
sis Facultatibus i n Civitate ipsa, ubi tune vigebat studium genérale , 
regebant, certa ministrentur salaria ad hoc eis specialiter deputata; 
demum tamen, quia fuerat ab hujusmodi salarij solutione cessatum, 
nec a l iqui habebantur redditus aliunde, ex quibus dictis Magistris hu
jusmodi possent salaria ministrar! , prsefatum studium i n Civitate 
ipsa, i n non modicum totius patriae detrimentum extiterat derelictum. 
Quare prsefatus Episcopus nobis humil i ter supplicavit, v t intendere 
circa reformationem dic t i studij de benignitate Apostól ica dignare-
mur. Nos vero, hujusmodi petitione diligenter inspecta, et cupientes, 
v t prsefatum studium reformationem suscipiat nostro ministerio salu-
tarem, t i b i per alias nostras litteras dedisse recolimus i n mandatis, v t 
super annuo valore duarum par t ium tertise pa r t í s decimarum Civita-
t is , et Dioecesis prgedictarum, et ad quam summam tert ia pars tertise 
pa r t í s decimarum totius SalamantinEe Dioecesis poterat singulis annis 
ascenderé , et quid fabricis Ecclesiarum dictarum Civitatis et Dioecesis 
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consxieverat de prsedictis tertijs applicari, quantumque communi sesti-
matione sufficeret ad manutenendum. fabricas ante dictas, quotvé Ma-
gis t r i , et i n qnibus facultatibus, regere consueverant i n studio suprá-
dicto , et qrise i l l i s salaria minis t rar i temporibns memoratis, per te, vel 
per a l ium, seú alios, inquisita diligentius veritate , nobis quod super 
bis invenires, u t quid agi expediret i n prsemissis, cert iüs scire posse-
rans, per tuas litteras intimares: post modnm vero per te autboritate 
l i terarnm bujusmodi super prsedictis, inquisitione habita di l igent i , et 
bis, quse per inquisitionem bujusmodi circa numerum Magistrorum, 
et Doctorum ol im i n dicta civitate regeñ t ium, et i n quibus facultatibus 
regere, ac docere solebant ibidem, et quee i l l i s prsedictis temporibus 
consueverant minis t rar i salaria, et alia praedicta reperisti, notificasti 
nobis per tuas litteras speciales; ac deinde per Nos i l l i s matura deli-
beratione discussis, et insuper considerantes attentius , quód i l le Pas
tor seternus, qui clavem omnis scientiee secum habet, ad boc gregi fi-
delium prseesse nos vo lu i t pia dignatione pastorem, v t eum pascamus 
sana scientia, et doctrina, et propterea cupientes i n domo Domini ha-
bere filies eruditos, qui scientiarum radijs i l l u s t r a t i , domum ipsam 
splendore claritatis i l luminent , custodiant i n i l l a jus t i t i am, legem d i -
vinse Majestatis exquirant, et qui sunt i n ipsa fidelibus luce resplen-
deant actionum, ac sperantes quod ejusdem reformatio studij eri t 
fidelibus i l l a rum par t ium mult ipl ici ter fructuosa , per i l l u d Fidei 
Catbolicae palmites la t iús extendentur, et Ecclesiaxum status salubria, 
Deo propit io, suscipiet incrementa: Fraternitat i tuse per Apostól ica 
scripta mandamus, quatenus t u , qui loci Metropolitanus exis t ís , quí-
que circa assignationem tertise par t í s tortise decimarum bujusmodi pro 
salarijs Magistrorum, et Doctorum ipsorum faciendam, poteris vacare 
commodius i n tuo Concilio Provinciali de consilio Suffraganeorum, 
qui i n Concilio ipso convenient, vel majoris pa r t í s ipsorum, ter t iam 
partem de bujusmodi ter t ia decimarum prsedictarum Civitatis , et 
Dioecesis Salamantinse, i n salaria Magistrorum, et Doctorum, quos i n 
Decretis, Decretalibus, Legibus, Medicina, Logicalibus, et G-ramati-
calibus, et Música , regere, ac docere pro tempore i n dicta civitate 
contigerit , vsque ad beneplacitum Seáis Apostolicse convertendam, 
super quo tuam conscientiam oneramus, autboritate nostra deputes, 
et assignes. Yolumus insuper quod t u , ac Successores t u i Archiepis-
copi Compostellani, qu i pro tempore fuerint, i n s imil i Concilio de 
consilio dictorum Suffraganeorum, vel majoris pa r t í s ipsorum, alicui, 
ve l aliquibus discretis, de quo, vel quibus t i b i , et ipsis videbitur» 
quoties expediens fuerit , autboritate committatis prsedicta, u t de prse-
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dicta tertia parte hnjusmodi tertise decimarum ipsorum dictis Magis-
tris et Doctoribus faciant pro tempere responder!, ipsamque, n i h i l sibi 
appropriando ín ter ipsos distribuant pront melius, et ut i l ius viderint 
expedi ré , dictisque Magistris, et Doctoribus de ipsa reddant annis 
singulis rationem.